50RS0039-01-2025-005664-13

ПРИГОВОР

 Дело №1-441/2025

Именем Российской Федерации

Г.Раменское 03 июня 2025г.

Раменский горсуд Московской области в составе: председательствующего Уткиной В.Ю., с участием гос.обвинителя ФИО3, адвоката ФИО4, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

дата>г. рождения, уроженца 

<

адрес> Беларусь, гражданина Республики Беларусь, образование неполное среднее, разведенного, не работающего, на территории РФ не военнообязанного, зарегистрированного 

<

адрес>А 

<

адрес>, ранее не судимого, в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ 

Установил:

ФИО1 совершил три кражи - тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

<

дата>, около 21 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь возле участка 

<

номер> по 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества из жилища, через незапертую калитку, проник на территорию вышеуказанного участка, после чего подошел к расположенному на нём жилому дому, где воспользовавшись отсутствием собственника, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа через незапертую входную дверь, незаконно проник в жилище – помещение указанного жилого 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО8 имущество, а именно: наручные часы марки «ОРИОН» в корпусе серого цвета стоимостью 3000 рублей, монокуляр марки «СКАУТ» в корпусе черного цвета с чехлом черного цвета в комплекте общей стоимостью 4000 рублей, часы-секундомер в корпусе серого цвета стоимостью 1000 рублей, а всего имущества на общую сумму 8000 рублей. После чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО8 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 

<

дата>, около 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь возле участка 

<

номер> по 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества из жилища, путем свободного доступа, через незапертую калитку, проник на территорию вышеуказанного участка, после чего подошел к расположенному на нём жилому дому, где воспользовавшись отсутствием собственника, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа через незапертую входную дверь, незаконно проник в жилище – помещение указанного жилого 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО10 имущество, а именно: блютуз колонку марки «БЕАТС» в корпусе черного цвета стоимостью 1000 рублей, игровой джойстик в корпусе черного цвета марки «СПИДЛИНК» стоимостью 1000 рублей, наручные часы фирмы «КАСИО» в корпусе бронзового цвета с металлическим ремешком стоимостью 3000 рублей, а всего имущества на общую сумму 5000 рублей. После чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО10 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 

<

дата>, около 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь возле участка 

<

номер>А 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества из жилища, путем повреждения замка входной двери, проник на территорию участка 

<

адрес>А 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, после чего подошел к расположенному на нём жилому дому, где воспользовавшись отсутствием собственника, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, используя силу рук отжал оконную раму указанного дома, и через образовавшийся проём незаконно проник в указанный жилой дом, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО6 имущество, а именно: одеяло бежевого цвета фирмы «ГАЛТЕКС» стоимостью 3000 рублей, подушку белого цвета фирмы «АСКОНА» стоимостью 2000 рублей, кофту с капюшоном черного цвета фирмы «ХУДИ» стоимостью 3000 рублей, джинсы синего цвета фирмы «ЗАРА» стоимостью 5000 рублей, шторы ночные темно-зеленого цвета фирмы «ОДЖИ» стоимостью 3000 рублей, индукционную плиту марки «Паар» модели «С22» в корпусе черного цвета стоимостью 12000 рублей, микроволновую печь марки «ЭлДжи» модели «МС20Р42Д» черного цвета стоимостью 8000 рублей, телевизор марки «ЭлДжи» 43 дюйма черного цвета стоимостью 30000 рублей, насос дренажный марки «Стервинс» модели «400 РВ-3» в корпусе белого цвета, стоимостью 2500 рублей, шланг на катушке зеленого цвета фирмы «ГРИНВОРКС» стоимостью 1000 рублей, сучкорез электрический марки «МАККИТА» стоимостью 3500 рублей, электропилу марки «Блэк Декер» модели «БД380» в корпусе черного цвета стоимостью 10000 рублей, мойку высокого давления марки «ДеМак» в корпусе черного цвета стоимостью 3500 рублей, электро-рубанок марки «Блэк Декер» модели «БД713» в корпусе черного цвета стоимостью 10000 рублей, компрессор для септика марки «Хайле» модели «Ако 9730» в корпусе зеленого цвета стоимостью 10000 рублей, шуруповерт электрический марки «ХЮТЕР» в корпусе зеленого цвета стоимостью 4000 рублей, обогреватель напольный марки «БАЛУ» в корпусе белого цвета стоимостью 4000 рублей, болгарку марки «ЧЕМПИОН» серого цвета стоимостью 4000 рублей, а всего имущества на общую сумму 118500 рублей. После чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО6 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в совершении преступлений полностью признал, пояснил суду, что, действительно, совершил все вменяемые ему в вину преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, о том, что в Российскую Федерацию приехал около 5-ти лет назад, временной либо постоянной регистрации на территории РФ не имеет, нигде не трудоустроен, иногда ему удается найти подработку, 

<

дата>, в вечернее время примерно около 21: 00 часов, точное время он не помнит, в д. Вялки подошел к забору, а точнее к калитке 

<

адрес>, дверь оказалась открыта, он проник на территорию участка; осмотревшись, понял, что в доме никого нет, дверь была открыта, он вошел дом, откуда похитил часы секундомер серебристого цвета, часы наручные серебристого цвета с металлическим ремешком, а также монокуляр в чехле черного цвета, модель и форму он не запомнил, так как собирал вещи в спешке, данные вещи положил «за пазуху», вышел через дверь из дома, после чего дошел до дороги, поймал попутную машину типа Газель, чтобы доехать до 

<

адрес>., М.О.; водитель азиатской внешности ему не представился, но на его просьбу отреагировал положительно, они направились в 

<

адрес>, МО.; в пути следования он попросил водителя остановиться у одного из домов, в подъезде которого переночевал, а утром на следующий день недалеко от станции Раменское встретил неизвестного ему мужчину, которому продал наручные часы за 2000 рублей, остальные вещи решил оставить себе для дальнейшей продажи, когда у него не будет денег; в этот же день 

<

дата>, около 20: 00 часов, на попутной машине доехал до той же самой деревни, где был днем ранее, а именно д. Вялки, пошел по 

<

адрес> д. Вялки Раменского м.о. 

<

адрес>; убедившись, что рядом никого нет, подошел к забору одного из домов, номер которого был 

<

номер>; подойдя к входной двери, сильно ударил по ней ногой, дверь открылась, он вошел в дом, откуда похитил наручные часы бронзового цвета с металлическим ремешком, а также джойстик черного цвета с проводом и блютуз колонку черного цвета, данные вещи он положил в пакет (где уже лежали не проданные вещи с прошлой кражи, а именно - часы секундомер серебристого цвета, монокуляр в чехле черного цвета) и вышел через дверь из дома, после чего он услышал проезжающую совсем рядом электричку; пошел на звук и метров через 500 увидел перрон, спросил у прохожего мужчины, как ему доехать до станции Раменское, тот объяснил, он предложил ему купить у него вышеуказанные вещи, тот их осмотрел и сообщил, что готов купить для жены наручные часы бронзового цвета и готов предложить ему за них 1000 рублей; он согласился, получил от него 1000 рублей, а остальные вещи положил обратно в пакет; примерно через 40 минут он оказался на станции Раменское, пошел в сторону многоэтажных домов и в одном из них входная дверь в подъезд была не закрыта, он решил переночевать в подъезде; 

<

дата> он находился в городе Раменское (точный адрес ему неизвестен), в вечернее время примерно около 20: 00 часов, на попутной машине доехал до д. Лужки и вышел на улицу; осмотревшись, что рядом никого нет, подошел к калитке земельного участка с домом, расположенным на нем, снял замок с калитки, после чего прошел на земельный участок, подошел к дому, толкнул окно и через него проник в дом, откуда похитил одеяло, подушки, куртки, костюмы, шторы ночные, индукционную плиту, микроволновую печь, телевизор, насос дренажный и шланги к нему, сучкорез электрический, электрическую пилу, мойку высокого давления, электрический рубанок, компрессор для септика, шуруповерт электрический, инструмент ручной, обогреватель, ушм, насос дренажный и шланг садовый с катушкой; данные вещи через окно вынес на улицу, а так как вещей и инструмента было слишком много и унести это все он не мог, то он решил спрятать насос дренажный и шланг садовый с катушкой в ближайшем лесу (точный адрес он не помнит, но сможет показать), чтобы в дальнейшем приехать сюда на какой-нибудь попутной машине и увезти все это в комиссионный магазин на следующий день, затем он вышел на автомобильную дорогу, остановил проезжающую мимо машину типа «Газель», водитель азиатской внешности, сообщил, что переезжает и ему необходимо доехать до 

<

адрес>, мужчина согласился отвезти его за 1000 рублей, однако денежных средств у него не было и он предложил ему купить у него - одеяло, подушки, куртки, костюмы, шторы ночные, индукционную плиту, микроволновую печь, телевизор, насос погружной и шланги к нему, сучкорез электрический, электрическую пилу, мойку высокого давления, электрический рубанок, компрессор для септика, шуруповерт электрический, инструмент ручной, обогреватель, ушм; водитель осмотрел вещи, сообщил, что тот готов купить у него - одеяло, подушки, куртки, костюмы, шторы ночные, индукционную плиту, микроволновую печь, телевизор, насос погружной и шланги к нему, сучкорез электрический, мойку высокого давления, компрессор для септика, шуруповерт электрический, инструмент ручной, обогреватель, ушм за 5000 рублей, он согласился и тот передал ему 5000 рублей; с собой он забрал только электрический рубанок и электрическую пилу для продажи в комиссионном магазине на следующий день; он попросил водителя остановиться у одного из домов и лег спать в одном из подъездов; 

<

дата> в утреннее время он находился в 

<

адрес>, пришел в комиссионный магазин «Скупка», расположенный на станции Фабричная, по адресу: 

<

адрес>, войдя в помещение комиссионного магазина, попросил оценить электрический рубанок и электрическую пилу, сотрудник магазина стал осматривать вышеуказанный товар, после чего в помещение комиссионного магазина вошли двое неизвестных ему лиц, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения, попросили у него рассказать, откуда у него данные вещи, он сделать этого не смог, после чего его доставили в отделение полиции, где он рассказал о еще двух кражах, совершенных им ранее в других домах в д. Вялки, 

<

адрес>; при личном досмотре сотрудниками полиции были изъяты похищенные им вещи, а именно: игровой джойстик, блютуз колонка, часы-секундомер, монокуляр, также сотрудникам полиции он показал место, куда отнес катушку со шлангом и дренажный насос; вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме личного признания, вина подсудимого в совершении всех преступлений подтверждается: 

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО8: 

- заявлением потерпевшего ФИО8, в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 

<

дата> в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 30 минут, путем свободного доступа тайно проник в арендуемый им дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский м.о., д. Вялки, 

<

адрес> тайно похитил: секундомер в корпусе серебристого цвета стоимостью 1000 рублей, монокуляр в чехле черного цвета стоимостью 4000 рублей, наручные часы стоимостью 3000 рублей; вышеуказанный для него ущерб является значительным;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, с участием ФИО8, ФИО7, согласно которого был осмотрен 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления;

- протоколом проверки показаний подсудимого ФИО1 на месте совершения преступлений; 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 

<

дата>, в ходе которого изъято: игровой джойстик марки «СПИДЛИНК» в корпусе черного цвета, портативная колонка в корпусе черного цвета марки «БЕАТС», часы-секундомер в корпусе серебристого цвета, монокуляр марки «СКАУТ» модели 20х50 в корпусе черного цвета в комплекте с чехлом черного цвета;

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого совместно с потерпевшим ФИО8 было осмотрено: часы-секундомер в корпусе серебристого цвета, монокуляр марки «СКАУТ» модели 20х50 в корпусе черного цвета в комплекте с чехлом черного цвета и потерпевшим опознано, как ему принадлежащее; другими материалами дела, а также данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании:

- показаниями потерпевшего ФИО8 о том, что он арендует загородный участок с домом 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский м.о., д. Вялки, 

<

адрес> у гр. ФИО7 согласно договору аренды от 

<

дата>; предметы, которые находятся в помещении данного дома, принадлежат ему. Арендовал помещение данного дома для проживания сроком на один месяц, то есть до 

<

дата>; 

<

дата> в вечернее время, примерно в 21 часов 30 минут он направился в магазин за продуктами, который находится недалеко от дома, дверь дома закрывать не стал, поскольку планировал быстро вернуться обратно; по возвращению, примерно через час, в 21 часов 30 минут этого же дня обнаружил, что калитка дома открыта, входная дверь в дом приоткрыта, хотя он перед уходом ее закрывал; целостность двери и замка была не нарушена; осмотрев дом, обнаружил пропажу часов-секундомера в корпусе серебристого цвета, монокуляра в корпусе черного цвета в комплекте с чехлом, часов серебристого цвета; 

<

дата> приехал собственник данного жилого помещения - ФИО7 и попросил освободить помещение дома, поскольку закончился срок аренды дома; вспомнил про вышеуказанные предметы, которые не смог найти 

<

дата>; начал более внимательно осматривать свои вещи и понял, что в тот момент 

<

дата> кто-то незаконно проник в помещение дома и похитил имущество; после чего обратился в ФИО2 МУ МВД России «Раменское» для написания заявления по данному факту; были похищены следующие предметы: наручные часы в корпусе серого цвета марки «ОРИОН» стоимостью 3000 рублей, часы-секундомер в корпусе серого цвета, стоимостью 1000 рублей; монокуляр марки «СКАУТ» в корпусе черного цвета с чехлом черного цвета в комплекте общей стоимостью 4000 рублей; в результате кражи ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей, данный ущерб для него является значительным, поскольку ему необходимо покупать продукты и оплачивать коммунальные платежи;

- показаниями свидетеля ФИО7 о том, что 

<

дата> сдал ФИО8 дом по адресу: д. Вялки, 

<

адрес>, сроком на один месяц до 

<

дата>; 

<

дата> он приехал домой, ФИО8 сообщил, что не может найти секундомер, наручные часы и монокуляр, он посоветовал ему обратиться в ФИО2 и написать заявление, что ФИО8 и сделал; также ФИО8 сообщил, что единственный раз, когда он не закрыл дверь и ушел, это было 

<

дата> с 20 часов 30 минут по 21 час 30 минут;

по факту тайного хищения имущество, принадлежащего ФИО10:

- заявлением потерпевшего ФИО10, который просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 

<

дата> в период времени с 19 часов 30 минут по 20 час 30 минут, путем свободного доступа тайно проник в арендуемый им дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский м.о., д. Вялки, 

<

адрес> тайно похитил: наручные часы бронзового цвета с металлическим ремешком стоимостью 3000 рублей, джойстик черного цвета стоимостью 1000 рублей, музыкальную блютуз колонку черного цвета стоимостью 1000 рублей; вышеуказанный для него ущерб в сумме 5000 рублей является значительным;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, с участием ФИО10, ФИО9, согласно которого был осмотрен 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления;

- протоколом проверки показаний подсудимого ФИО1 на месте совершения преступлений; 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 

<

дата>, в ходе которого было изъято: игровой джойстик марки «СПИДЛИНК» в корпусе черного цвета, портативная колонка в корпусе черного цвета марки «БЕАТС», часы-секундомер в корпусе серебристого цвета, монокуляр марки «СКАУТ» модели 20х50 в корпусе черного цвета в комплекте с чехлом черного цвета;

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого совместно с потерпевшим ФИО10 было осмотрено: игровой джойстик марки «СПИДЛИНК» в корпусе черного цвета, портативная колонка в корпусе черного цвета марки «БЕАТС», и потерпевшим опознано, как ему принадлежащее; другими материалами дела, а также данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании:

- показаниями потерпевшего ФИО10 о том, что он арендует загородный участок с домом 

<

номер> расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский м.о., д. Вялки, 

<

адрес> у ФИО9 согласно договору аренды от 

<

дата>; предметы, которые находятся в помещении данного дома, принадлежат ему; 

<

дата> в вечернее время, примерно в 19 часов 30 минут он направился в магазин «Дикси» за продуктами, который находится недалеко от дома; дверь дома закрывать не стал, поскольку уходил ненадолго и не хотел искать ключи; по возвращению, примерно через час, в 20 часов 30 минут этого же дня обнаружил, что входная дверь в дом приоткрыта, хотя он перед уходом ее закрывал; целостность двери и замка не нарушена; осмотрев дом, обнаружил пропажу наручных часов в корпусе бронзового цвета, джойстика в корпусе черного цвета, блютуз колонка; из-за того, что он недавно переехал в это помещение и все вещи не разобрал, не стал сильно наводить панику и более детально искать данные предметы, поскольку рассчитывал, что те лежат в не разобранных вещах; 

<

дата> приехал собственник данного жилого помещения - ФИО9 и попросил освободить помещение дома, сказал, что больше не будет его сдавать; он начал собирать вещи, вспомнил про вышеуказанные предметы, которые не смог найти 

<

дата>; начал более внимательно осматривать свои вещи и понял, что в тот момент 

<

дата> кто-то незаконно проник в помещение дома и похитил имущество; после чего принял решение обратиться в ФИО2 МУ МВД России «Раменское» для написания заявления по данному факту; были похищены следующие предметы: блютуз колонка марки «БЕАТС» в корпусе черного цвета стоимостью 1000 рублей, игровой джойстик в корпусе черного цвета марки «СПИДЛИНК», стоимостью 1000 рублей, наручные часы фирмы «КАСИО» в корпусе бронзового цвета с металлическим ремешком, стоимостью 3000 рублей, кражей ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 5000 рублей; данный ущерб для него является значительным, поскольку необходимо покупать продукты и оплачивать коммунальные платежи;

- показаниями свидетеля ФИО9 о том, что 

<

дата> они со ФИО10 составили договор аренды на месяц его дома, ФИО10 заселился в дом; вернувшись 

<

дата> домой, увидел, что ФИО10 до сих пор не съехал; он попросил ФИО10 собрать вещи, однако тот сказал, что не может найти часы, колонку и джойстик, и что их украли; он посоветовал ему обраться в полицию и рассказать о случившемся, а также написать заявление; со слов ФИО13 

<

дата> вечером он пошел в магазин и не закрыл дверь, по возвращению не увидел и не смог найти вышеуказанные вещи, но подумал, что еще не все разложил и не стал никуда об этом сообщать; сумма ущерб составляет 5000 рублей;

по факту тайного хищения имущество, принадлежащего ФИО6:

- заявлением потерпевшей ФИО6, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 12 часов 00 минут 

<

дата> по 14 часов 00 минут 

<

дата>, путем отжатия окна тайно проник в её дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский м.о., д. Лужки, 

<

адрес>А и тайно похитил имущество на общую сумму 118 500 рублей, вышеуказанный для неё ущерб в сумме 118 500 рублей является значительным; 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, с участием ФИО11, согласно которого был осмотрен 

<

адрес>А, расположенный в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления;

- протоколом проверки показаний подсудимого ФИО1 на месте совершения преступлений; 

- протоколом осмотра помещения от 

<

дата> с участием ФИО12, ФИО1, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Скупка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Д, в ходе которого было изъято: электро-рубанок марки «Блэк Декер» модели «БД713» в корпусе черного цвета, электропила марки «Блэк Декер» модели «БД380»; 

- протоколом осмотра помещения от 

<

дата> с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах от 

<

адрес> д. Лужки Раменского м.о. 

<

адрес> и в 250 метрах от 

<

адрес> д. Лужки Раменского м.о. 

<

адрес>, и установлено место совершения преступления, а также изъято: катушка со шлангом на ней зеленого цвета, насоса дренажного марки «Стервинс» модели «400 РВ-3» в корпусе белого цвета;

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого совместно с потерпевшей ФИО6 было осмотрено: электрорубанк марки «Блэк Декер» модели «БД713» в корпусе черного цвета, электропила марки «Блэк Декер» модели «БД380» в корпусе черного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> от 

<

дата>; катушка со шлангом на ней зеленого цвета, насос дренажный марки «Стервинс» модели «400 РВ-3» в корпусе белого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия: в 200 метрах от 

<

адрес> д. Лужки Раменского м.о. 

<

адрес>, 250 метров от 

<

адрес> д. Лужки Раменского м.о. 

<

адрес> от 

<

дата>, и потерпевшей опознаны, как ей принадлежащие; другими материалами дела, а также данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании:

- показаниями потерпевшей ФИО6 о том, что она в настоящее время является пенсионером, ее пенсия составляет около 39 000 рублей, иных источников дохода не имеет; у нее в собственности имеется земельный участок с домом, расположенным на нем, с кадастровым номером: 50:23:0010258: 472по адресу: 

<

адрес>, Раменский м.о., д. Лужки, 

<

адрес>, в данном доме никто не проживает на постоянной основе, он используется в качестве места отдыха в теплые времена года, 

<

дата> они с мужем находились в вышеуказанном доме, около 12 часов 00 минут уехали оттуда, закрыв при этом входную дверь в дом и калитку на земельный участок, не появлялись там до 

<

дата> и во второй половине дня, около 14 часов 00 минут, прибыв на вышеуказанный земельный участок, заметили, что замок с калитки срезан, в доме открыто окно, которое было отжато, входная дверь не была повреждена; обойдя дом, обнаружила пропажу принадлежащих ей вещей, было похищено: одеяло бежевого цвета, фирмы «ГАЛТЕКС» стоимостью 3 000 рублей; подушка белого цвета, фирмы «АСКОНА» стоимостью 2 000 рублей; кофта с капюшоном черного цвета фирмы «ХУДИ» стоимостью 3000 рублей, джинсы синего цвета фирмы «ЗАРА» общей стоимостью 5 000 рублей; шторы ночные темно-зеленого цвета, фирмы «ОДЖИ» стоимостью 3 000 рублей; индукционная плита марки «Паар» модели «С22» в корпусе черного цвета, стоимостью 12 000 рублей; микроволновая печь марки «ЭлДжи» модели «МС20Р42Д» черного цвета, стоимостью 8 000 рублей; телевизор марки «ЭлДжи» 43 дюйма, черного цвета, стоимостью 30 000 рублей; насос дренажный марки «Стервинс» модели «400 РВ-3», в корпусе белого цвета, стоимостью 2 500 рублей; шланг на катушке, зеленого цвета, фирмы «ГРИНВОРКС», зеленого цвета стоимостью 1 000 рублей; сучкорез электрический марки «МАККИТА», стоимостью 3 500 рублей; электропила марки «Блэк Декер», модели «БД380» в корпусе черного цвета стоимостью 10 000 рублей; мойка высокого давления марки «ДеМак», в корпусе черного цвета, стоимостью 3 500 рублей; электро-рубанок марки «Блэк Декер» модели «»БД713», в корпусе черного цвета, стоимостью 10 000 рублей; компрессор для септика марки «Хайле» модели «Ако 9730», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 10 000 рублей; шуруповерт электрический марки «ХЮТЕР», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 4 000 рублей; обогреватель напольный марки «БАЛУ» в корпусе белого цвета, стоимостью 4 000 рублей; болгарка марки «ЧЕМПИОН» серого цвета, стоимостью 4 000 рублей, а всего на общую сумму 118 500 рублей, что для нее является значительным ущербом;

- показаниями свидетеля ФИО12 о том, что он работает в магазине «Скупка» по адресу: М.О., 

<

адрес>Д, в должности продавца – скупщика, 

<

дата> к нему в магазин «Скупка» пришел неизвестный гражданин и предложил купить электрический рубанок черного цвета «Блэк декстек» и электрическую пилу « Блэк Декстер» черного цвета; он стал оценивать данные предметы, в этот момент в магазин «Скупка» зашли два неизвестных гражданина, которые представились сотрудниками полиции и показали служебные удостоверения, после чего стали спрашивать у гражданина, который принес вещи, откуда они у него; он пояснить не смог, тогда сотрудники полиции попросили его проследовать с ним.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана, действия его по всем преступлениям правильно квалифицированы по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ – как кража – тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, на размер причиненного ущерба указывает стоимость похищенного имущества и материальное положение самих потерпевших.

Вина подсудимого подтверждается совокупностью приведенных доказательств, в том числе, вышеуказанными письменными доказательствами и показаниями указанных потерпевших и свидетелей, а также признательными показаниями самого подсудимого, результатами личного досмотра подсудимого и осмотра мест происшествий, в ходе которых была изъята часть похищенного имущества, впоследствии опознанная потерпевшими, как им принадлежащая.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким- либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемых ему деяний и к моменту производства по настоящему уголовному делу может в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, в применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию не нуждается. Соглашаясь с выводами данного заключения, суд считает, что преступление подсудимым совершено в состоянии вменяемости.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, его состояние здоровья, способствование частичному возврату потерпевшим похищенного имущества, при этом, подсудимый активно способствовал раскрытию преступлений, участвуя в осмотре места происшествия и сообщая об обстоятельствах преступления, а также в ходе проверки его показаний на месте совершения преступлений, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами. Учитывая, что на момент совершения преступления, подсудимый, как иностранный гражданин, на территории РФ пребывал незаконно, что следует из материалов дела и показаний самого подсудимого, данное обстоятельство в силу ст.63 ч.1 п. «у» УК РФ суд признает отягчающим его наказание.

Оценивая в совокупности характер содеянного, подсудимым совершены три умышленных корыстных тяжких преступления, обстоятельства совершенных преступлений и конкретные данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального лишения свободы, поэтому применение к нему условного осуждения либо назначение наказания, не связанного с лишением свободы, в силу ст.73 УК РФ, нецелесообразно. Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, также судом не установлено; смягчающие же наказание подсудимого обстоятельства суд учитывает при определении размера наказания, при этом, не находит оснований для применения к нему дополнительного наказания. 

Оснований для применения к подсудимому требований ст.15 ч.6 УК РФ суд, исходя из характера содеянного и конкретных данных о личности подсудимого, также не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ и назначить наказание по каждому из них в виде одного года лишения свободы.

В силу ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание ФИО1 в виде одного года шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Засчитать в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 

<

дата>г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, согласно ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ, один день содержания под стражей за полтора дня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: игровой джойстик марки «СПИДЛИНК», портативную колонку «БЕАТС», часы-секундомер в корпусе серебристого цвета, монокуляр марки «СКАУТ» модели 20х50 в комплекте с чехлом черного цвета, электрорубанок марки «Блэк Декер» модели «БД713», электропилу марки «Блэк Декер» модели «БД380»; катушку со шлангом на ней марки «ГРИНВОРКС», насос дренажного марки «Стервинс» модели «400 РВ-3» – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись